

貸 借 対 照 表

平成29年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現金預金	107,522,640	45,784,538	61,738,102
未収金	22,876,532	20,047,503	2,829,029
前払金	20,380,085	16,815,163	3,564,922
貯蔵品	25,903,391	28,848,433	△ 2,945,042
流動資産合計	176,682,648	111,495,637	65,187,011
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
預金	4,395,000	100,000	4,295,000
投資有価証券	528,447,000	529,923,135	△ 1,476,135
基本財産合計	532,842,000	530,023,135	2,818,865
(2) 特 定 資 産			
退職給付引当資産	92,563,400	102,925,100	△ 10,361,700
道場建設積立資産	519,463,021	454,907,021	64,556,000
運営強化積立資産	345,098,000	405,000,000	△ 59,902,000
世界大会積立資産	10,000,000	0	10,000,000
特定資産合計	967,124,421	962,832,121	4,292,300
(3) そ の 他 固 定 資 産			
建物	1,011,009	1,183,061	△ 172,052
什器備品	3,156,910	2,895,290	261,620
電話加入権	368,083	368,083	-
敷金	9,936,900	27,036,900	△ 17,100,000
ソフトウェア	3,711,333	4,937,333	△ 1,226,000
その他固定資産合計	18,184,235	36,420,667	△ 18,236,432
固定資産合計	1,518,150,656	1,529,275,923	△ 11,125,267
資産合計	1,694,833,304	1,640,771,560	54,061,744
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未払金	7,490,445	7,881,801	△ 391,356
未払費用	2,800,000	2,761,000	39,000
未払消費税等	2,761,100	3,924,600	△ 1,163,500
前受金	50,941,792	49,730,760	1,211,032
預り金	982,620	1,213,529	△ 230,909
賞与引当金	17,700,000	17,384,000	316,000
流動負債合計	82,675,957	82,895,690	△ 219,733
2 固 定 負 債			
退職給付引当金	92,563,400	102,925,100	△ 10,361,700
資産除去債務	6,059,790	-	6,059,790
固定負債合計	98,623,190	102,925,100	△ 4,301,910
負債合計	181,299,147	185,820,790	△ 4,521,643
III 正 味 財 産 の 部			
1 指 定 正 味 財 産			
寄付金	30,500,000	30,500,000	-
指定正味財産合計	30,500,000	30,500,000	-
(うち基本財産への充当額)	(30,500,000)	(30,500,000)	(-)
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(-)
2 一 般 正 味 財 産	1,483,034,157	1,424,450,770	58,583,387
(うち基本財産への充当額)	(502,342,000)	(499,523,135)	(2,818,865)
(うち特定資産への充当額)	(874,561,021)	(859,907,021)	(14,654,000)
正味財産合計	1,513,534,157	1,454,950,770	58,583,387
負債及び正味財産合計	1,694,833,304	1,640,771,560	54,061,744

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	7,012,384	8,139,148	△ 1,126,764
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	1,255,381	6,676,905	△ 5,421,524
③ 受取会費			
分担金受取会費	29,120,000	30,200,000	△ 1,080,000
④ 事業収益			
演武大会収益	11,850,520	11,942,001	△ 91,481
選手権大会収益	19,248,654	20,558,560	△ 1,309,906
選抜八段大会収益	1,936,112	2,028,705	△ 92,593
都道府県女子剣道大会収益	1,118,987	1,163,894	△ 44,907
居合道大会収益	1,314,000	1,083,000	231,000
杖道大会収益	1,374,000	1,362,000	12,000
講習会収益	4,653,000	4,602,000	51,000
世界大会収益	-	56,033,668	△ 56,033,668
審査会収益	130,232,000	132,555,000	△ 2,323,000
登録料収益	393,381,350	403,330,450	△ 9,949,100
⑤ 広報事業収益			
広報通信料収益	37,430,073	37,383,072	47,001
広報広告収益	287,039	337,965	△ 50,926
⑥ 普及事業収益			
普及出版収益	9,642,058	12,010,678	△ 2,368,620
教材頒布収益	13,290,931	15,628,506	△ 2,337,575
⑦ 社会体育事業収益			
講習会収益	17,361,049	19,406,643	△ 2,045,594
登録料収益	2,030,000	3,050,000	△ 1,020,000
その他収益	1,760,924	2,022,928	△ 262,004
⑧ 受取補助金等			
受取国庫補助金	8,892,788	8,059,195	833,593
受取民間補助金	-	-	-
受取民間助成金	12,224,566	15,355,210	△ 3,130,644
⑨ 受取寄付金			
受取寄付金	45,000	45,212,019	△ 45,167,019
⑩ 雑収			
受取利息	1,049	29,975	△ 28,926
雑収	684,439	981,396	△ 296,957
経常収益計	706,146,304	839,152,918	△ 133,006,614
(2) 経常費用			
① 事業費			
給与手当	121,857,153	126,392,390	△ 4,535,237
退職給付費用	711,905	-	711,905
法定福利費	19,369,365	18,865,979	503,386
福利厚生費	1,955,191	2,346,514	△ 391,323
交際費	627,771	491,373	136,398

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
光 熱 水 費	2,511,885	2,640,856	△ 128,971
諸 謝 金	73,434,863	79,686,326	△ 6,251,463
旅 費 交 通 費	166,094,367	169,144,851	△ 3,050,484
負 担 金	10,351,863	10,555,568	△ 203,705
助 成 金	27,466,475	27,516,475	△ 50,000
会 議 費	37,905,724	48,178,810	△ 10,273,086
賃 借 料	75,554,319	97,494,039	△ 21,939,720
リ 一 ス 料	967,787	1,408,909	△ 441,122
印 刷 製 本 費	53,221,394	66,113,666	△ 12,892,272
通 信 運 搬 費	22,447,341	21,446,185	1,001,156
消 耗 品 費	22,195,480	25,567,229	△ 3,371,749
賞 品 代 費	13,580,538	16,053,103	△ 2,472,565
委 託 費	5,737,071	28,356,271	△ 22,619,200
保 險 料	2,134,270	2,134,270	0
手 数 料	6,098,965	12,383,628	△ 6,284,663
雑 費	2,337,288	4,749,856	△ 2,412,568
減 価 償 却 費	1,226,000	1,006,000	220,000
事 業 費 計	667,787,015	762,532,298	△ 94,745,283
② 管 理 費			
給 与 手 当	37,656,063	36,975,037	681,026
退 職 給 付 費	8,803,395	5,184,500	3,618,895
法 定 福 利 費	6,099,887	5,769,668	330,219
福 利 厚 生 費	615,737	717,618	△ 101,881
租 税 公 課	4,561,675	7,470,967	△ 2,909,292
交 際 費	762,084	627,484	134,600
光 熱 水 費	791,054	807,637	△ 16,583
諸 謝 金	222,400	240,000	△ 17,600
旅 費 交 通 費	1,326,135	1,808,451	△ 482,316
会 議 費	1,656,610	1,982,734	△ 326,124
賃 借 料	10,409,423	10,166,421	243,002
リ 一 ス 料	287,459	341,957	△ 54,498
印 刷 製 本 費	499,969	496,123	3,846
通 信 運 搬 費	1,018,579	882,744	135,835
消 耗 品 費	829,783	648,865	180,918
委 託 費	4,242,018	3,147,650	1,094,368
手 数 料	2,027,924	2,001,728	26,196
雑 費	1,268,642	1,267,028	1,614
電 算 化 事 務 費	19,321,295	16,959,463	2,361,832
修 繕 費	86,904	-	86,904
図 書 資 料 費	308,691	241,578	67,113
功 労 年 金	720,000	720,000	0
会 費	1,207,840	1,202,800	5,040
研 修 費	-	-	-
賞 与 引 当 金 繰 入 額	316,000	△ 44,000	360,000
減 価 償 却 費	378,832	471,900	△ 93,068
支 払 寄 付 金	3,872,404	-	3,872,404

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管 理 費 計	109,290,803	100,088,353	9,202,450
経 常 費 用 計	777,077,818	862,620,651	△ 85,542,833
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 70,931,514	-	△ 70,931,514
基本財産評価損益等	87,754,691	-	87,754,691
特定資産評価損益等	64,920,000	-	64,920,000
評 価 損 益 計	152,674,691	-	152,674,691
当期経常増減額	81,743,177	△ 23,467,733	105,210,910
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	-	0
(2) 経 常 外 費 用			
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	23,159,790	-	23,159,790
経 常 外 費 用 計	23,159,790	-	23,159,790
当期経常外増減額	△ 23,159,790	-	△ 23,159,790
当期一般正味財産増減額	58,583,387	△ 23,467,733	82,051,120
一般正味財産期首残高	1,424,450,770	1,447,918,503	△ 23,467,733
一般正味財産期末残高	1,483,034,157	1,424,450,770	58,583,387
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
① 受 取 補 助 金 等			
受 取 国 庫 助 金	8,892,788	8,059,195	833,593
受 取 民 間 補 助 金	-	-	-
受 取 民 間 助 成 金	8,594,566	11,410,210	△ 2,815,644
② 受 取 寄 付 金			
受 取 寄 付 金	-	6,919,153	△ 6,919,153
③ 基 本 財 産 運 用 益			
基 本 財 産 受 取 利 息	183,000	488,000	△ 305,000
④ 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額			
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 17,670,354	△ 65,129,424	47,459,070
当期指定正味財産増減額	0	△ 38,252,866	38,252,866
指定正味財産期首残高	30,500,000	68,752,866	△ 38,252,866
指定正味財産期末残高	30,500,000	30,500,000	0
III 正 味 財 産 期 末 残 高	1,513,534,157	1,454,950,770	58,583,387